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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problémovým chováním dětí předškolního věku. Cílem

práce je zjistit, jak se problémové chování u dětí projevuje, jaké má podoby a jak na něj

nahlíží učitelé mateřských škol. Práce má teoreticko-empirický charakter a je rozdělena do

dvou částí. Obsahem první části je teoretický rozbor psychického, sociálního a emočního

vývoje dítěte v předškolním věku společně s výchovou dítěte v rodině. Dále se teoretická

část zabývá problematikou poruch chování, v níž je kladen důraz na agresivitu a

impulzivní chování, vzdorovitost a poruchu ADHD. V závěru teoretické práce je zmíněna

osobnost učitele v souvislosti s problémovým chováním dětí. Druhá, praktická část se

věnuje metodologii výzkumu, který byl realizován formou polostrukturovaného interview

s šesti učiteli ve vybraných mateřských školách. Data byla analyzována na základě

techniky otevřeného kódování. Výzkum je založen na zkušenostech učitelů mateřských

škol s dětmi s problémovým chováním. V závěru práce jsou interpretovány a analyzovány

výsledky výzkumu.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the problematic behavior of preschool children. The aim

of the work is to examine how such behavior manifests itself in children, what its forms

are, and how it is viewed by kindergarten teachers. The work has a theoretical-empirical

character and is divided into two parts. The first part consists of a theoretical analysis of

the mental, social, and emotional development of a child in preschool age, coupled with

the child’s upbringing in the family. Furthermore, the theoretical part deals with the issue

of behavioral disorders, with emphasis on aggression, impulsive behavior, defiance, and

ADHD. At the end of the theoretical part, the personality of the teacher is examined in

connection with the problematic behavior of children. The second, practical part, deals

with the methodology of research, which was carried out in the form of a semi-structured

interview with six teachers in selected kindergartens. The data was analyzed based on the

open coding technique. The research is based on kindergarten teachers’ experiences with

children with problematic behaviors. The conclusion of the work deals with the

interpretation and analysis of research results.
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ÚVOD

V současné době je dětí s problémovým chováním v mateřských školách stále víc a víc a

až tolik se o tom nemluví, tím pádem třeba učitelé mateřských škol nemusí vědět, jak si

s takovým chováním poradit a jak jej řešit. Většinou je problémové chování spojování

s dětmi na základních školách či vyšších školských zařízeních a z mého pohledu si málo

kdo myslí, že by se nějaké problémové chování mohlo vyskytovat již v tak útlém věku.

Problémovým chováním se ale v současné době zabývají jak učitelky, tak rodiče, a i řada

odborníků, jako jsou psychologové, speciální pedagogové a ostatní odborníci v tomto

oboru. Myslím si, že je tohle téma aktuální a bude hodně probírané i v budoucnu, protože

děti s problémovým chováním budou v mateřské škole pořád. V poslední době vychází

spousta publikací o tomto tématu, s čímž souvisí také vývoj emocí u dítěte, při kterých se

problémové chování u dětí buduje. Tímto tématem se zabývá řada autorů a učitelky

mateřských škol navštěvují různé semináře s touto tématikou, na kterých jsou poučeny o

tom, jak při práci s dítětem s problémovým chováním postupovat, na co si naopak dávat

pozor a jakých osvědčených postupů se držet.

Téma jsem si zvolila z důvodu jeho aktuálnosti a také proto, že mi přišlo zajímavé a věřím,

že jeho výsledky budou přínosné pro případné další studie. Spousta osob vnímá

problémové chování negativně a chtěla jsem se o této problematice dozvědět více a najít na

ní i něco pozitivního. Také jsem se tímto tématem chtěla zabývat, protože si myslím, že by

to mohlo být přínosné pro praxi jak mou, tak i jiných učitelek.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část se

zabývá problémovým chováním a jeho konkrétními typy, dále výchovou dítěte v rodině a

v neposlední řadě také učitelem v kontextu s problémovým chováním dětí předškolního

věku. V empirické části je mým hlavním výzkumným cílem zjistit, jak se problémové

chování u dětí předškolního věku projevuje z pohledu učitelů mateřských škol. V rámci

kvalitativního výzkumu pomocí metody polostrukturovaného interview se snažím zjistit

odpovědi na stanovené hlavní a dílčí výzkumné otázky, které jsou pro práci klíčové.

Zabývám se především tím, jak se problémové chování u dětí projevuje, jaké jsou jeho

typy, co je příčinnou a jak učitelé mateřských škol pracují s dětmi s problémovým

chováním.

Získaná data byla analyzována za pomocí techniky otevřeného kódování a po vytvoření

kategorií jsem získala výsledky, které jsou interpretovány i s ukázkami rozhovorů. Po
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interpretaci jsem vytvořila také doporučení pro praxi v mateřských školách, která obsahuje

náměty na činnosti s dětmi s problémovým chováním v mateřských školách.

Věřím tomu, že tato práce bude sloužit jako inspirace pro učitele mateřských škol nebo pro

širokou, zejména pedagogickou veřejnost, která se chce o této problematice dozvědět více

informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLÉMOVÉ CHOVÁNÍ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Problémové chování pro každého znamená něco jiného. Názor na dané chování se liší jak u

laiků, tak i u odborníků. Někdo si pod pojmem vybaví agresi, lhaní, slovní urážky a jiný

zase dětský vzdor. Pro někoho může být problémová třeba i hyperaktivita.

Děti s projevy problémového chování existovaly odjakživa. Příčinou jejich chování může

být prakticky cokoliv. Jejich chování je podle Wolfdietera (2013) pouze jakýmsi

neohrabaným pokusem, jak se dostat z nějakého problému. Děti s problémovým chováním

bývají často učiteli označovaní jako problémoví.

Sheedyová-Kurcinková (1998) je toho názoru, že děti s problémovým chováním se

v mateřských školách projevují mimořádnou emocionálností, vytrvalostí, citlivostí

a vnímavé a neochotné změně ve srovnání s ostatními dětmi.

RVP uvádí, že „dítě svým problémovým chováním často reaguje na nevhodné prostředí

a přístup dospělých, má komunikační problémy v oblasti receptivní i expresivní složky řeči,

smyslové obtíže, sníženou flexibilitu myšlení. Spouštěčem problémového chování může být i

deficit v sociálních dovednostech, který se projevuje v nepochopení a špatném

vyhodnocování sociálních situací.“

Vojtová (2010) říká, že je důležitá včasná intervence problémového chování, aby u dětí

později nedošlo k rozvoji poruch chování. Poznání, že má dítě nějaký problém a odhalení

projevů problémového chování je prvním krokem k zamezení dalšího negativního vývoje.

Problémové chování je často zaměňováno s poruchami chování, protože mají podobné

projevy, ale příčiny se liší. Jejich poznání je tedy důležité pro stanovení prognózy a výběru

vhodných opatření (Horňáková, 2010).

V RVP je uvedeno, že „definice problémového chování je závislá na subjektivním

posouzení konkrétních lidí, jejich náhledu na společenské normy chování a na postoji

jednotlivých sociálních skupin, které problémové chování hodnotí.“

Předškolní věk dítěte

Předškolním věkem se rozumí vývojové stádium života dítěte od 3 do 6 let. Tento věk je

charakteristický zejména rozvojem psychomotoriky, jemné a hrubé motoriky, paměti,

představ, řeči a myšlení. V tomto období se také objevuje fáze prvního vzdoru.

V mateřské školy jsou často děti, které mají vývojové zvláštnosti typické pro předškolní

věk. Jedná se zejména o specifické myšlení a uvažování.
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Předškolní období je jedno z nejvýznamnějších vývojových období. Dítě je v tomto věku

hodně tělesně i duševně aktivní a projevuje zájem o okolní prostředí a s ním spojené okolní

jevy. Tohle období je často nazývané obdobím kresby a hry, a právě hrou se u dítěte rozvíjí

veškerá aktivita (Mertin& Gillernová, 2010).

Vágnerová (2000) uvádí, že dalším typickým prvkem pro předškolní věk je

osamostatňování, kdy se dítě snaží odpoutat od rodiny a začlenit se mezi vrstevníky.

K tomu, aby dítě bylo schopné se od rodiny odpoutat je potřeba, aby dítě znalo role, normy

chování a mělo nějakou úroveň komunikace. Myšlení dětí v předškolním věku je

egocentrické a je vázané na dojem dítěte.

Předškolní věk dítěte většinou nekončí dosažením věku 6 let, ale nástupem do základní

školy, přičemž v tomto věku dochází u dítěte k velkému skoku ve vývojovém období.


[…]


Takže spíš motivaci bych řekla, aby o to k něčemu dovedlo, aby si myslím že taky ho to

mrzí třeba, že zrovna si to tady třeba pořádně nenakreslil nebo neslepil nebo nepostavil si

něco hezkýho, jako třeba ten kamarád nebo takhle. Nevím no.“

Vyskytují se problémy chování u dětí ve stejné míře u obojího pohlaví?

U3: „Záleží, jaký máte složení třídy. Já sem teďka třeba měla dva roky a byly tam hodně

jako holky, děvčátka, takže ono to jako záleží na skladbě té třídy. Někdy se vám zadaří, že

třeba chlapci jsou trochu klidnější. To je na skladbě té třídy no, to nemůžu říct, že by to

bylo i tak i tak. Někdy jsou zas holky zlobivější no. Já jsem třeba loni měla předškoláky a

oni taky byli, hodně tam bylo holek a byly živější ty holky no. Záleží na povaze,

temperamentu. Jak se vám sejde třída.“

Jaký je vztah dětí s problémovým chováním k dětem ostatním a naopak?

U3: „Já bych řekla, že ty děti klidnější si vyhledávají zase klidnější protějšky. Že oni ty

problémové děti, že oni je nechcou mezi sebou. Oni sami o sobě je takhle jakože vylučujou.

Já si myslím, že ty protějšky si hledají svoje protějšky. Že ti problémoví si hledají zase

problémový děti. A je to tak, a třeba tady v té třídě jsou taky takový hlučnější, tak oni se víc

k sobě, jakože stmelí. A pak zas třeba takoví ti klidnější, a takoví ti, co třeba i jakože víc

přemýšlí a mají třeba krásnou hru si postavit tady, já nevím, z lega nebo z čeho, tak zase

hledají k sobě ty kamarády a oni potom už tak jako ke konci roku jsou navyklí, že oni si tu

hru tak pěkně rozvinou jo. Že oni potom už vidím, že si začne něco stavět a přijde další a už

a prostě už tak na sebe tak jako navazují, kdežto ti problémoví vyhledávají ty samí typy,

takže to tak jako je, no.“

Jakou byste doporučila prevenci proti neadekvátnímu chování?

U3: „No tak prevenci bych doporučila takovou, že prostě hovořit s rodiči hlavně, o tom, že

někdo má někde problém. S rodiči no, tady jakože s dětmi, pořád vysvětlovat a poučovat,

no a vyzvedávat pochvalou, co ty děti, že jsou jako šikovné, co udělali, co vytvořili, a aby ty

problémoví, aby je to třeba mrzelo, nebo prostě. Nevím jak, asi takhle nějak no.“

Popište, máte-li nějaké osvědčené metody a postupy, které by děti s problémovým

chováním zklidnily? Namotivovaly?

U3: „No tak já mám postupy a zklidním je vždycky tou hudbou. Pohybem a hudbou. To

bych řekla, že jo. Pěknou písničkou, pěknou básničkou, zatancujeme si a oni jsou úplně

někde jinde. Stačí když vytvoříte nějaké zvuky jo, a oni se k vám přidávají. A pak pochvalou

jo, to bych řekla, že to je takové největší gró, ta pochvala, motivace.“

Informujete rodiče v případě, že u některého dítěte nastane problémové chování?

U3: „Určitě. Určitě. My jsme pořád v kontaktu. Ráno pořád, jakože i když máme schůzky,

máme pohovory, ráno máme konzultace, když někdo z rodičů potřebuje, máme konzultační

hodiny, takže my jsme pořád v kontaktu s těmi rodiči. A prostě snažíme se i třeba po

telefonu nebo takhle, snažíme se pořád být s něma v tom kontaktu, to je právě dobré, aby

ten rodič o nás věděl a věděl, co se tady v té školce děje a věděl o svém dítěti, jak se tady

chová a jestli to je dobrý nebo špatný.“

Pokud ano, jak na to rodiče reagují?

U3: „No říkám, že důvěra je velká věc. A snažit si získat důvěru, je to těžký u těch rodičů.

Někteří, záleží na povaze, inteligenci. Je to jakotřeba od září někdo je v pohodě s vámi, a u

někoho tu důvěru získáte třeba až za dva, za tři roky. To není vůbec jednoduchý u těch

rodičů. Záleží, jak se prostě povahy sejdou, jak kdo vám je třeba příjemný nebo to tak

záleží no na těch rodičích, to je důležitá věc, ty rodiče. A je to tak těžká věc s něma vyjít jo,

s něma musíte prostě promlouvat a v klidu jo. Jim to vysvětlovat a jak se věci mají a

všechno. Ale někdo prostě nechce, někdo prostě má svoje argumenty a trvá to strašně

dlouho, než mu to vysvětlíte no.“

Máte v mateřské škole možnost návštěvy speciálního pedagoga?

U3: „Speciálního pedagoga tady nemáme, jen tu chůvu máme ve školce.“

Navštěvují rodiče s dětmi, které mají neadekvátní chování pedagogicko-

psychologickou poradnu nebo speciálně pedagogické centrum? Jak probíhá

spolupráce?

U3: „No je výborná. Já jsem loni dělala, my jsme tady měli screening na školní zralost,

takže úplně v pohodě. Byla tady paní psycholožka, a ještě tady ze speciální školy taky,

někteří rodiče si tady ještě to upřesňovaly, protože my můžeme akorát doporučit to dítě, ale

my nemůžeme říct, půjdeš do školy, nepůjdeš do školy. Tady to záleží na hodně činitelech.

Jakože pediatrička, tady ta psychologická poradna, a my, jo. Takže oni si z toho udělají

takovej záznam a oni podle toho to řeší ty rodiče.“

PŘÍLOHA P III: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s tím, že mé výpovědi budou nahrávány a použitá data budou interpretována

v bakalářské práci, která bude volně přístupná v elektronické verzi.