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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

D

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

C

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů B

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

C

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce:
Práce se věnuje aktuálnímu tématu, které je pro učitelky (nejen) v MŠ hojně
diskutováno. Autorka přibližuje vnímání problémového chování učitelkami MŠ. Je
třeba ocenit, že autorka čerpá ze 46 literárních zdrojů, z toho jsou 4 cizojazyčné.
Takový počet není u bakalářských prací zcela běžný. Z jazykového hlediska je text
psán spíše volnějším, méně odborným stylem. Vyskytuje se řada hovorových obratů
a nepřesných či kusých vyjádření, která by potřebovala alespoň stručné vysvětlení
(např. tvrzení, že U1 „se kvůli své drobné postavě nedostala na pedagogickou školu“,
což zavání diskriminačním jednáním ze strany školy, ačkoli ve skutečnosti bude
pravděpodobně problém jinde).
Kvalitu textu také snižuje množství vynechaných mezer mezi slovy (jde patrně o
technický problém, který však měl být podchycen při závěrečné kontrole).
Problém s nedostatečně přesnými vyjádřeními se vyskytuje také v teoretické části
práce. Nelze souhlasit s tvrzením, že „v mateřské škole se neobjevuje závažné
agresivní chování, pouze jeho mírné formy“. V mateřské škole se stále častěji

setkáváme s šikanu se všemi souvisejícími znaky (nejde tedy pouze o „nevinné
škádlení“). Při vymezení problémového chování doporučuji přesněji rozlišit jeho
příčiny a odlišit vývojové hledisko (agresivní chování nezralého dítěte, typicky u dětí
mladší tří let) a problémy způsobené nevhodným výchovným působením.
Pro realizaci výzkumného šetření autorka zvolila metodu interview. Doporučuji
podrobnější popis metody (seznam otázek je v příloze P I) a proces tvorby
výzkumného nástroje. Ačkoli to není zmíněno v popisu metody, z přílohy P I vyplývá,
že šlo pravděpodobně o plně strukturované interview. Pro takto zaměřený výzkum by
podle mého názoru bylo přínosnější polostrukturované interview. Názvy kategorií,
které autorka vytvořila, by si v některých případech zasloužily více pozornosti.
Kategorie „Problémové chování očima učitelek“ není překvapující, neboť se
v podstatě kryje s názvem práce. Příliš výstižný není ani název „Mateřská škola jako
centrum“, která popisuje jak učitelky nahlížejí na problémové chování dětí, jak tomuto
pojmu rozumí a s jakými projevy se ve své praxi setkaly. Naopak za zdařilé označení
s vysokou výpovědní hodnotou považuji kategorii „Výchova bez hranic“, který i bez
dalšího vysvětlení naznačuje obsah kategorie.
Oceňuji snahu autorky konfrontovat vlastní výzkumná zjištění s odbornou literaturou.
Bohužel však tyto části někdy přecházejí až do teoretického výkladu pojmů. Do
budoucna doporučuji všechny potřebné pojmy objasnit v teoretické části, nebo
uvádět v poznámce pod čarou.

Autorka projevila schopnost samostatné vědecké práce.
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Přibližte prosím typ interview a zdůvodněte jeho volbu.
2. Popište způsob a kritéria výběru informantů.

Celkové hodnocení* C

Datum: 7. července 2020 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.